
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 35 del 05-04-2018 

 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI CHIUSURA E RECUPERO AMBIENTALE DI DISCARICA 

DI 2° TIPO "A" PER INERTI, SITA IN LOCALITA' GERBO MENZIO -  

APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di aprile alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

Con deliberazione G.C.n.43 del 12.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto definitivo esecutivo dei lavori di chiusura e recupero ambientale di discarica di 2° 

categoria tipo “a” per inerti, sita in localita’ “Gerbo Menzio”, in adeguamento al D.Lgs. 

36/2003, redatto dal geologo Dott. Davide Cornaglia, con studio in via Garibaldi n.7 – Casale 

Monferrato (AL), progetto ammontante a complessivi € 54.000,00 di cui € 36.463,52 a base 

di gara oltre ad €.744,15 per oneri di sicurezza ed €. 16.792,33 per somme a disposizione 

dell’amministrazione. 

 

Con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.93 del 6 settembre 2017 si 

dichiarava efficace e si approvava ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 commi 5 e 

7 e all’art.33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica dei 

requisiti dichiarati in sede di gara, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 

verbale di aggiudicazione provvisoria del 06.07.2017 per l’affidamento dei lavori di chiusura 

e recupero ambientale di discarica di 2° categoria tipo “a” per inerti, sita in località “Gerbo 

Menzio”, in adeguamento al d.lgs. 36/2003 a favore della ditta IMARISIO CUGINI s.r.l. con 

sede in 15033 Casale Monferrato (AL) - Frazione Vialarda – Str.Pontestura, 35, che ha offerto 

un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara del 16,428 % 

(sedicivirgolaquattrocentoventottopercento) determinando un importo netto di € 30.473,29 

diconsi euro trentamilaquattrocentosettantatrevirgolaventinove più €. 744,15 per oneri relativi 

alla sicurezza, non soggetti a ribasso, e quindi un importo contrattuale al netto dell’I.V.A. di 

legge pari ad €.31.217,44=. 

 

La stipula del relativo contratto è avvenuta ai sensi dell’art.32 comma 14 del 

D.Lgs.n.50/2016 mediante corrispondenza con scambio di lettera prot.n.3189 del 26 settembre 

2017 tramite posta elettronica certificata per il corrispettivo contrattuale, a seguito del ribasso 

percentuale sull’importo posto a base di gara del 16,428% 

(sedicivirgolaquattrocentoventottopercento), fissato in Euro 30.473,29 oltre Euro 744,15 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 22% (complessivi Euro 31.217,44 + 

IVA). 

 

Nel corso dei lavori, il giorno di giovedì 22/02/2018, presso il cantiere in oggetto, durante 

la fase di collegamento tra il pozzetto (pozzetto 1) di raccolta delle acque della canaletta 

perimetrale e il pozzetto (pozzetto 2) già esistente preliminarmente ai lavori, posto sull’angolo 

Nord-Ovest del sito e collegato al fosso di scolo della strada esterna, è emersa la necessità di 

una lavorazione non prevista, ne preventivabile, per il completamento del cantiere, per cui si 

contattava prontamente l’Impresa IMARISIO CUGINI s.r.l., in quanto già presente sul luogo 

di esecuzione dei lavori, la quale si dichiarava disponibile ad eseguire gli imprevisti lavori 

verso il corrispettivo di € 320,00 oltre Iva. 

 

Con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 24 del 5 marzo 2018 veniva 

confermato l’avvenuto affidamento all’Impresa IMARISIO CUGINI s.r.l. dei succitati lavori 

imprevisti, il tutto verso il corrispettivo di €.320,00 oltre Iva (totale €.390,40); 

 

Che l’impresa IMARISIO CUGINI s.r.l. ha regolarmente eseguito detti lavori; 

 



Vista la Relazione sul conto finale da cui risulta il credito residuo dell’impresa IMARISIO 

CUGINI s.r.l. di €.31.217,44 al netto del ribasso d’asta IVA esclusa, e il Certificato di 

regolare esecuzione del direttore dei lavori Dott.Geologo Davide Cornaglia in data 1 marzo 

2018; 

 

Visto il Certificato di pagamento per il pagamento della prima ed unica rata dei Lavori, 

redatto dal direttore dei Lavori Dott.Geologo Davide Cornaglia in data 1 marzo 2018 dal 

quale risulta il credito dell’impresa di €.31.217,44 oltre IVA di Legge; 

 

Che dal Quadro economico finale risulta un'economia sul progetto approvato di complessive 

€.7.539,99 così determinata: 

 

Quadro economico finale: 
 

Quadro economico finale: 
 

Progetto   Contabilità  Economie 
 

1) 1.1)  Importo lavori a base d’asta   36.463,52 Lavori   36.463,52 
             rib.16,428%-   5.990,23    5.990,23 

 
 1.2)  Lavori attinenti al 

       piano di sicurezza       744,15          744,15   
 
        Importo complessivo  37.207,67     31.217,44    5.990,23 
 
 

2)          Somme a disposizione 
 
2.1    Spese tecniche –  
         progettazione e D.L.   6.000,00     6.000,00    
 
2.2    Inarcassa 2% su 2.1     120,00      120,00    
 
2.3    Imprevisti sul lavoro      396,09       390,40               5,69 
 
2.4    Spese tecniche RUP      744,15       517,93        226,22 
 
2.5    IVA 22% su (2.1 + 2.2)  1.346,40    1.346,40     
 
2.6     I.V.A. 22%   8.185,69   6.867,84    1.317,85 
 

     16.792,33   15.242,57    1.549,76 
 
 

       54.000,00   46.460,01    7.539,99 
 

 
Che ai sensi del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 

tecniche di all’art.113 del D.Lgs.50/2016, approvato con delibera G.C. n. 28 del 8 marzo 2018, la 

quota spettante al R.U.P. è determinata in €. 517,93. 

 

A seguito dell’ultimazione dei lavori, d’ufficio si è provveduto a pubblicare sul sito telematico del 

Comune di Villanova Monferrato, dal 07.03.2018 al 17.032018, l'avviso ai creditori a seguito del 

quale non è pervenuta alcuna osservazione o reclamo. 

 

Vista l’apposita garanzia fideiussoria (cauzione definitiva) della somma garantita di €.5.128,40, a 

norma di legge, costituita mediante garanzia fideiussoria n. 1115903 emessa da Elba Assicurazini 

S.p.A. in data 18.09.2017; 

 



Visto i pareri favorevoli del responsabile del servizio tecnico, del servizio amministrativo e del 

servizio finanziario; 

 

A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere nulla osta all’approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

“CHIUSURA E RECUPERO AMBIENTALE DI DISCARICA DI 2° CATEGORIA TIPO “A” 

PER INERTI, SITA IN LOCALITA’ GERBO MENZIO” redatto in data 1 marzo 2018 dal 

Dott.Geologo Davide Cornaglia da cui risulta il credito dell’impresa IMARISIO CUGINI s.r.l.  di 

€.31.217,44 oltre IVA di Legge; 

 

2. di esprimere nulla osta all’approvazione del Certificato di pagamento per il pagamento della 

prima ed unica rata dei Lavori, redatto dal direttore dei Lavori Dott.Geologo Davide Cornaglia in 

data 1 marzo 2018 dal quale risulta il credito dell’impresa di €.31.217,44 oltre IVA di Legge; 

 

3. di esprimere nulla osta alla liquidazione dei lavori imprevisti di €.320,00 + IVA eseguiti 

dall’impresa IMARISIO CUGINI s.r.l.; 

 

4. di corrispondere al R.U.P., ai sensi del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo 

incentivante per le funzioni tecniche di all’art.113 del D.Lgs.50/2016, approvato con delibera 

G.C. n. 28 del 8 marzo 2018, la quota determinata in 517,93. 

 

5. di prendere atto che dal confronto tra l’importo netto autorizzato per l’opera e l’importo netto 

dell’opera eseguita, si è concretizzata una minore spesa di €. 7.539,99. 

 

6. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 1115903 emessa da Elba Assicurazini 

S.p.A. in data 18.09.2017; 

 

7. di incaricare il Servizio Tecnico dei provvedimenti di competenza di cui alla presente delibera. 

 

8. di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs.267/2000 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-04-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-04-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-04-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Geom. Pasquale Barbato) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 12-04-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 12-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 12-04-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 12-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 05-04-2018 per decorrenza 

dei termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 12-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


